ДЕЛО

	 Решение

	Основные сведения

	Дата поступления
	26.06.2015

	Начало течения срока рассмотрения дела
	26.06.2015

	Категория
	Жалобы на неправ. дейст. (безд.) - органов государственной власти, органов местного самоуправления

	Председательствующий судья
	Алдунгарова Галина Борисовна

	Дело рассмотрено (выдан приказ)
	03.07.2015

	Результат рассмотрения
	Иск (заявление, жалоба) УДОВЛЕТВОРЕН

	Решение вступило в законную силу
	11.08.2015

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
п. Володарский 3 июля 2015г.
Володарский районный суд Астраханской области в составе председательствующей, судьи Алдунгаровой Г.Б
при секретаре Фоминой М Б.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению Прокурора Володарского района астраханской области в защиту интересов неопределенного круга лиц к администрации Муниципального образования «<адрес>» Володарского района о понуждении к совершению действий.
УСТАНОВИЛ:
Прокурор Володарского района Астраханской области обратился в суд с иском к администрации МО «<адрес>» Володарского района Астраханской области о понуждении к совершению действий по тем основаниям, что согласно ст. 24 ч.2 Конституции РФ органы местного самоуправления и их должностные лица обязаны обеспечить каждому возможность ознакомления с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы, если иное не предусмотрено законом.
Одним из основных принципов противодействия коррупции является публичность и открытость в деятельности государственных органов и органов местного самоуправления.
Перечень информации о деятельности органов местного самоуправления МО «<адрес>» подлежащий размещению в средствах массовой информации в сети Интернет закреплен в Постановлении администрации МО «<адрес>» № отДД.ММ.ГГГГ. «Об утверждении перечня информации о деятельности органов местного самоуправления МО <адрес>», размещаемой в сети Интернет.
Официальным сайтом МО «<адрес>» является http: / mo. аstrobl. ru / <адрес>.
В нарушение указанных требований на официальном сайте органа местного самоуправления отсутствует информация о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих за 2014г.
Проверкой, проведенной прокуратурой ДД.ММ.ГГГГ. установлено, что на официальном сайте МО « <адрес>» до настоящего времени не опубликовано решение об исполнении бюджета за 1 ДД.ММ.ГГГГ отсутствия на сайте информации обзоры обращений лиц, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах за 1 ДД.ММ.ГГГГ
Кроме того, указанная информация не размещена ни на каком ином официальном сайте муниципального района и субъекта РФ
В связи с чем, прокурор Володарского района Астраханской области признать бездействие администрации МО «<адрес> по непринятию мер по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления незаконным. Обязать администрацию МО «<адрес>» устранить нарушения законодательства в сфере обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления и противодействия коррупции посредством размещения в сети Интернет.
В судебном заседании помощник прокурора Симикина Е Н поддержала заявленные требования прокурора и просила их удовлетворить.
В судебном заседании глава администрации МО «<адрес>» Афанасьев А.И. согласился с нарушениями выявленными в ходе проверки ДД.ММ.ГГГГ. прокуратурой Володарского района и суду показал, что устранить допущенные нарушения не имел возможности, так как в здании администрации МО «<адрес>» за неуплату отключена электроэнергия.
Суд, выслушав помощника прокурора Симикину Е.Н., главу администрации МО <адрес>», исследовав материалы дела, считает, что заявленные требования прокурора о понуждении администрацию МО «<адрес>» к совершению действий по обеспечению доступа к информации о деятельности органа местного самоуправления подлежит удовлетворению.
Согласно ч.6 ст.8 Федерального закона «О противодействии коррупции» сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицами, замещающие должности муниципальной службы, размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах органов местного самоуправления.
В соответствии ст. 28 Бюджетного кодекса РФ бюджетная система РФ основана на принципах прозрачности ( открытости )
Принцип прозрачности означает обязательное опубликование в средствах массовой информации утвержденных бюджетов и отчетов об их исполнении, полноту представления информации по решению законодательных органов государственной власти, представительных органов муниципальных образований.
В соответствии со ст. 10 Федерального закона РФ от 09.02. 2009г. №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления обеспечивается в пределах своих полномочий органами местного самоуправления, органы местного самоуправления для размещения информации о своей деятельности используют сеть Интернет, в которой создают официальные сайты с указанием адресов электронной почты, по которым пользователем информацией может быть направлен запрос и получена запрашиваемая информация.
Во исполнении требований Конституции РФ, издан Указ Президента РФ от 31.12. 1993 г « О дополнительных гарантиях права граждан на информацию» в соответствии с которым деятельность государственных органов, организаций и предприятий, общественных объединений, должностных лиц осуществляется на принципах информационной открытости, что выражается в доступности для граждан информации, представляющей общественный интерес или затрагивающий интересы граждан; в систематическом информировании граждан о предполагаемых или принятых решениях, в осуществлении гражданами контроля за деятельностью государственных органов, организаций, предприятий, общественных объединений, должностных лиц за принимаемыми ими решениями, связанными с соблюдением, охраной и защитой прав и законных интересов граждан.
Федеральным законом РФ от 25.12. 2008г № 273 ( в редакции 29.12. 2012г.) «О противодействии коррупции» устанавливаются основные принципы противодействия коррупции, правовые и организационные основы предупреждения коррупции и борьбы с ней, минимизации и (или ) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.
В соответствии со ст.254 ГПК РФ прокурору вправе оспорить в суде решение, действие (бездействие) органа государственной власти, органа местного самоуправления, должностного лица, государственного или муниципального служащего, в случае нарушения прав и свобод неопределенного круга лиц.
Несоблюдение МО «<адрес>» принципа прозрачности создает предпосылки для коррупционных проявлений, поскольку ограничивает установленное законом право населения муниципального образования на получение информации о деятельности органа местного самоуправления
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ суд
РЕШИЛ:
Исковые требования прокурора Володарского района Астраханской области в защиту интересов неопределенного круга лиц о признании бездействия администрации муниципального образования «<адрес>» по непринятию мер по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления незаконным и обязании устранить выявленные нарушения удовлетворить.
Обязать администрацию муниципального образования «<адрес>» устранить нарушения законодательства в сфере обеспечения доступа к информации о деятельности органа местного самоуправления и противодействия коррупции посредством размещения в сети Интернет:
- информацию о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих за ДД.ММ.ГГГГ.;
- решение об исполнении бюджета за ДД.ММ.ГГГГ
- обзоры обращений граждан, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах за 1 ДД.ММ.ГГГГ
Решение может быть обжаловано в Астраханский областной суд в течение месяца дней со дня принятия судом решения в окончательной форме, через районный суд, вынесший решение.
Судья Г.Б. Алдунгарова.
[bookmark: _GoBack]